UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ethices Christianae, Libri Tres

Daneau, Lambert

Genevæ, 1579

Cap. XXIII. De virtute humana, quæ imperfecta, siue εγκρατεια vocatur, & de contrario illi vitio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41242

Cap. 23.

E T H I C . C H R I S T .

ctionis nostræ turpitudo & fomes sentiamus,
De quo ipso iam antea satis diximus.

C A P . X X I I I .

De virtute humana, quæ imperfecta, siue
hypateia vocatur, & de contra-
rio illi vitio.

RESTA autem, ut de eo virtutis hu-
manæ gradu, in quo imperfecta vir-
tus perspicitur, neque peruenit ad
summū illud culmen & victoriae fa-
stigiū, per quam omnis cum vitiosis affectibus
lucta in nobis sopita est: superest, inquam, de eo
gradu atque de ea virtutis humanæ specie dice-
re. Illa verò *hypateia* dicitur, vulgò Latinis
Continentia (fortasse melius, atque ad præsen-
tem questionem accommodatius, si Luctantem
virtutem dicere placuerit) qua voce Paulus v-
sus videtur, Actorum 24. versu 25. i. Corinth. 9.
versu 25. Est igitur hic meditis quidam status in-
ter eos, qui perfectè virtutem assequuti sunt, &
eos, qui omnino ac planè vitio se se dediderunt.
Nam inter *στοιχεῖα*, id est, Virtuosos (si modò
ita loqui fas est) atque vitiosos medij sunt in-
terpositi *ὑπάρχεις* siue *ὑπάρχεντες*: item *ἀκατῆς*.
Hi autem sunt qui pro virtutibus contra vitia lu-
ctantur adhuc, -neque adhuc penitus peccati-
vum in se domitam sentiunt, vel vigorem vir-
tutis extinctū in animo suo prorsus non habēt.

Qui

Qui solus virtutis grādus inter homines etiam perfectissimos animaduerti & esse in hac vita potest. Neque verò iis assentiendum est, qui putant inter virtutem & vitium, quod *τανίαν* appellant, nihil medium intercedere posse, sed illa esse huiusmodi cōtraria, quę ἄμεσα Græci vocant, qualia sunt *λογικὴν* & *ἄλογην*: falsum enim est. Nā medius quidam hominum status est, in quo neque perfecta virtuti, neque consummato vitio adhuc locus est, quemadmodum inter calidum & frigidum est medius quidam tepor: inter album & nigrum sunt medij colores varij: sic inter perfecte bonos, vel vitiosos, quos superiori capite descriptissimus, sunt medij εὐχρατεύοντες, & ij qui cum suis vitiis & prauis carnis cupiditatibus adhuc luctantur. Verè quidem Lactantius libro 6. cap. 3. censet, sic virtutis & vitij constitutam esse naturā, vt se inuicem semper oppugnant, semp̄que expellant: non idcirco tamē efficitur neminem esse posse, in quo partim virtus insit, partim etiam vitium, qui(vti dixi) adhuc luctantium status est: sed illud tantum colligitur, quod idem Lactantius ait, neque virtutes inseri sine detractione atque imminutione vitiorum posse: neque vitia auferri, quin virtutes in eorum locum succedant: adeò, vt qua mensura, quōve momento vnum detrahitur, eadem alterum succedat. Semper autem inesse in hominibus vel perfectam virtutem, vel deploratum illum vitiorum habitum, in quo iam nullum cum spiritus vel cōsciētiæ nostrę reliquiis certamen restet, minimè idem statuit. Eodem etiam pertinet quod Bernardus Serm. quinto

Cap.23. ETHIC. CHRIST.

de Ascensione dixit, *Ecce enim, ut tanquam principalia cordis ipsius membra distinguam, est intellectus in nobis, est & affectus, & hi quoque sapius sibi inuicem aduersantes, ut alter summa petere, alter appetere infima videatur.* *Quantus verò his dolor, quam granis animi cruciatus: dum sic distrahitur, sic dilaceratur sic abrumptur à seipso?* Neq; obstat quod obiici videtur posse, Duo contraria, qualia sunt virtus & vitium, simul in uno ac eodem subiecto per rerum naturam esse non posse. Verum enim illud est, quoties vtrunque perfectè i. plena & absoluta esentiae suæ ratione in eodem subiecto esse diceretur. Tunc enim unum expellat alterum necesse est: sed potest in multis rerū generibus is status obseruari, in quo fit vtriusq; contrarij participatio quædam, & commixtio, adeò ut neutrum quidem illuc verè & perfectè insit: sed vtrunque ex parte, & cum quodā temperamento cernatur. Sic viridis color, sic rubeus, sic leucophæus ex candido & nigro coloribus inter se contrariis, sed temperatis & commixtis nascuntur. Sic tepor est quædā frigiditatis atque caloris participatio temperata. Et quemadmodum in humanis corporibus illa sanitas in nemine à medicis cōstituitur, in qua sit perfecta *άρχαια*, id est, *έν ανθρώπῳ* perfectum & absolutum omnium humorum inter se temperamentum: neque etiam in ullo viuo homine ille status qui nihil aliud sit, nisi omnium humorum *άρχαια* & dissolutio. Sic in animis ipsis idem evenit, vt quoniam naturę huius ratio quiddam in nobis perfectius ferre non potest, sit medius tantum etiā perfectissimorum & optimorum

rum virorum, qui dicuntur, status, qui virtutis & vitij, id est, spiritus & carnis participatio-
ne, & quadam cohabitatione adhuc mixtus est, &
temperatus. Quod si iterum obiicitur, nobis hu-
iusmodi statum tepidorum quodammodo na-
turam referre, qui a Deo prorsus reprobantur,
Apocalyps. 3. versu 16. (velle enim Dominum, ut
vel calidi omnino, vel frigidi simus.) Respodeo,
Minime tepidos esse appellandos, immo feruidos
esse, & Dei Spiritu ardentes & incensos, & qui-
dem quantum huius naturae nostrae conditio hic
patitur, qui sic cum vitiis carnis suae colluctan-
tur, ut vincant, & quemadmodum Paulus loqui-
tur, ea mortificant & deponunt. Coloss. 3. vers. 5.
Ephes. 4. vers. 22. Galat. 5. versu 16. Quamobrem
est medius quidam tum virtutis, tum vitij obti-
nendi gradus, in quo imperfecte & virtus, & vi-
tium, siue improbitas tamen habetur: ex utra-
que quodammodo compositus est hic status.
Ac quidem quam ea virtus, atque honesta vo-
luntas ita in nobis est, ut cum fceda carnis libi-
dine & cupiditate non tantum luctetur, sed etiam
eam vi Spiritus Dei in nobis agentis vincat, &
superet, is status animi ἀκράτεια, quemadmodum
antea saepe diximus, appellatur. Quum autem
prava animi voluntas superat contrarium virtu-
tis & bene agendi desiderium, quod restat in no-
bis, vi peccati regnantis, ἀκράτεια dicitur: in quo
certe statu dimicatio & certamen virtutis cum
vitio: & vitij cum virtute cernitur, sentiturque
manifestissime, quasi homines duo, duæque vo-
luntas in nobis sentiantur, atque habitent: sed
quum in ea lucta vincit virtus, & sanctum illud

Cap. 23.

E T H I C . C H R I S T .

bene agendi desiderium, quod dat Dei Spiritus, repugnantē voluptatem, dicitur Continentia, quale quid cernitur in Iacobo cum Angelo colluctāte. Quum autem à turpi affectu nostro vincitur ratio, appellatur Incōtinentia, quale quid etiam cernitur in illa Ouidij Medea.

—video meliora, proboque,

Deteriora sequor.

Itaque voces hæc tum apud Græcos, tum etiam apud Latinos, non pro vna quadam speciali virtute cuius sit certa quædam & definita materia, in hac disputatione sumuntur: sed pro gradu ipso & modo imperfecti & colluctantis adhuc in nobis voluntatis affectus, qui in qualibet virtutis & vitij specie haberi, esse, & obseruari potest. Magis enim hoc loco ista duo vocabula significant discrimen habitudinis, & affectus animi nostri, & τὸ πῶς ἔχουεν: quam certum nomen virtutis, quæ in certa quadam & vna re moderanda versetur. Quamquam Aristoteles lib. 7. Ethic. cap. 4. ἐγκατέλεια & ἀνεγκατέλεια nomen non putat ad omnem virtutis & vitij modum sic temperatum propriè accommodari posse. Et certè Sententiarij Continentiam esse definiunt à coniugio, vel quolibet coitu cum femina abstinentiam. Nos tamen hinc non tam scrupulose verbis ipsis inhæremus, quum commodior appellatio nobis iam non succurrat, nisi Colluctationem virtutis & vitij hanc animi nostri habitudinem fortasse nominemus. Versatur vero hæc, atque inept hoc certamen in Dei electis, & illius Spiritu verè renatis hominibus, ac iis quidem omnibus. In reprobris autem & hypocritis etiam,

etiam qui externè Christi nomen profitentur, nullis propriè inest, et si tamen in quibusdam inest. Inesse in illis videtur, in quibus, quāquam vitiosi affectus & appetitus insurgunt, feruent, & tandem vincunt: sese tamen illis conscientiæ vis, & rationis atque honestatis cogitatio fortiter opponit. Itaque sensum conscientiæ illi non exuerunt: Dei autem Spiritum, quia sunt reprobi, eos renouantem nullo modo habent: sed retinent tantum luctam conscientiæ vitiosæ libidini vehementer resistentis, quæ tamen à libidine ipsorum vitiosa vincitur. Atque iidem possunt ad sanam mentem, atque meliorem frugem facilius reuocari. Præclarè enim Aristoteles libro 7. cap. 8. Ethic. *Intemperans*, ait, & *vitiosus*, *ράκος* & *μοχθηγός* dicit non est is, quem *suipercati* pœnitentiat. (perstat enim in proposito) Incontinentia autem omnis ad pœnitendum est proclivis. Quocirca ille incurabilis est, hic curabilis. Nam prauitas, siue vitiositas similis est aquæ intercuti & tabi: incontinentia vero comitiali morbo. Illa enim continua est, hec non continua improbitas. Atque omnino diuersum est *ἀνεγέρτιος* & *ράκος*, id est, incontinentia & vitiositatis genus. Vitiositas enim latet. Incontinentia non latet. Hæc præclarè Aristoteles, ex quibus apparet in quibus insit hic gradus. In illis autem non est hic gradus, qui iam à praua cupiditate sua prorsus deuicti & subiugati, sensum omnem honestatis, innatum omnibus hominibus, & reliquum à Deo factum perdiderunt, vel amplius non curant, neque audiunt: sed qui toti precipites in vitium & scelus toti, tanquam cæci quidam, rident, & feruntur. Ita-

que hi non collectantur, sed vici sub peccati potestate prorsus iacent, vel longa male agendi consuetudine domiti, vel ipsa peccandi voluntate illecti. Recte enim cum Aristotele Lactantius, Cupiditas non opinio etiam in illis rectae rationi aduersatur. Itaque à sua cāque praua cupiditate vincuntur, vt ait Iacobus cap.1. v.15. Cupiditas enim, cui nimium indulgemus, cōcipit, & parit peccatum: & nos à recta ratione quam scimus, abducit. Id quod electis Dei non accidit. Nam quanquam sāpe tenuia, sāpe nulla Spiritus Dei, & rectae rationis eos regentis, vestigia in illis apparent: manent tamen in iisdem veræ sanctitatis, vt in Deum fidei, semina quædam in corde & animo latitantia, quæ prorsus suffocari, extingui & effundi, quia Deus illa in nobis conseruat, & obsignat, non possunt, atque vitio prauæque concupiscentiæ in nobis repugnant. Itaque electi Dei nunquam tota voluntate, quemadmodum reprobri, peccant, et si tamen nonnunquam in suis peccatis electi indormiunt, & diutissimè torpēt. Quæ autem pars in Dei renatis veræ cognitionis Dei, veræque sanctitatis semina à Dei Spiritu immissa habet, Spiritus appellatur: quæ autem rebellionis in Deū, prauæ cupiditatis, & naturalis vitiositatis fontem & semen in nobis continet, caro nominatur, quemadmodum docet variis in locis Paulus, imprimis autem Gal. 5.versu 16. & Roman.8.vers.8.& 12.& 13. *Nempe igitur fratres, ait, debitores sumus non carni, ut secundum carnem viuamus, sed spiritui. Nam si secundum carnem vixeritis, moriemini: sed si spiritu aelionis*

ne corporis mortificaueritis, viuetis. Neque vero hoc donum Dei, vel hic Spiritus in renatis est duntaxat lumen & iudicium illud reliquum conscientiae, & exigua illius puritatis, in qua primum Adamus conditus erat, scintilla, qualem etiam infideles habent: sed est & in cognoscenda Dei veritate lux intelligentiae nostrae pura & certa, quam nulla mens humana per se consequi potest: & in diligenda Dei iustitia, voluntatis nostrae feruidior atque ardens affectus, à qua iustitia naturâ sumus prorsus auersi. Vtrunque autem Patris donum est in nobis, nostrae autem cù Christo communicationis fructus, atque Spiritus sancti opus & effectum. Ex quo fit, ut recte dixerit Ambrosius in Orat. funeb. de obitu S. fratris, *Pietatem esse virtutis omnis seminarium, in nobis, id est, verum veri Dei metum, & fidem in nobis omnes alias virtutes, tanquam fructus suos, producere.* Quò eodem pertinet quod ait Augustinus, *Radix omnium virtutum charitas, id est, fides, vt alibi idem exponit: Radix omnium virtutum cupiditas.* Eodem etiam pertinet illud Bernardi Epist. 77. *Vera & plena fides uniuersa precepta complectitur.* Itaque omnes virtutes producit, vti fons riuum suum: & arbor suos fructus, quemadmodum etiam docet Iacobus 2. versu 26. Harum igitur omnium virtutum, quales affequi in hoc mundo nos electi possumus, sedes, & subiectum in nobis est, non animus hominis per se & quatenus est essentia quædam spirituialis, intelligentiaeque à brutis differens, & voluntate praedita: (quod tamen Philosophi opinantur) sed homo internus, id est, animus hominis,

quatenus iam ille reformatus est in nobis, & à Dei Spiritu renouatus. Neque enim prius capax est ullius gradus veræ virtutis animus noster, quām per Christi beneficium fuerit innouatus. Neque nos prius ullius virtutis participes esse possumus, quām noui homines à Dei Spiritu fuerimus effecti, vt ex Paulo satis intelligi potest. Ephes.3.v.16.17. & Pet.1.Epist.cap.1.v.23.24.cap.2.vers.1.2. Ergo non animus hominis per se: sed animus hominis iam renouatus huius gradus virtutis, quem Continentiam & Luctam appellamus, quīque solus in nobis hic degentibus esse potest, est capax, illiusque sedes, & (vt loquuntur in scholis) verum subiectum. Ex quo fit vt in ceteris hominibus, qui hoc Dei beneficio carent, non insit vera continentia, sed veræ tantum continentiae & luctæ umbra quædam, & species, quæ ludicum vel simulacrum illius vel συμμαχία dici debet. Obiectum autem & materia, circa quam hæ virtutes nostræ (quæ certè omnes intra luctæ & continentiae gradum manent) versantur, sunt tum omnes

*¶ Actiones, quas Græci φερεῖσι vocant,
Affectus nostri, quos tū ὄφελος tum πάθη
nominant.*

Nulla est enim actio, nullus est affectus noster, quem non virtus aliqua moderandum atque regendum suscipiat: si virtutum omnium vim, naturam, & nomen cognosceremus. Sed multæ nominibus carent, vel magna nostra ignorantia cum aliis confunduntur, et si in conscientia vim earum percipimus. Itaque in omnibus vitæ nostræ partibus virtutum præcepta usum habent latissi-

latissimum, in omni denique sexu, etate, ac hominum statu & conditione. Atque hoc ipsum est, quod ait Horatius, de cognitionis huius generis loquens,

Æquè pauperibus prodest, locupletibus aquè:

Æquè neglectum pueris, senib[us]q[ue] nocebit.

Cæterum quid sit actio suprà diximus: itē quid affectus. Est enim affectus, animi commotio naturalis, per quam ad aliquid expetendum sponte ferimur. Omnis enim animorum nostrorum vis, vel est affectus, vel facultas, vel habitus. Affectus est in nobis cōmouendis. Facultas est in aptandis & disponendis (est enim facultas aptitudo quædam) Habitus in fingendis, confirmādis, & efficiendis, ut bene vel male agamus, & tales maneamus. Affectus autem illi nostri producūt in nobis appetitus, qui si rectæ rationi parent, ipso affectus vel ὕπνος vocabulo honestè nominātur. Sin autem se iacent, & efferant, neque subiici rationi velint, sed rationem ipsam de sua sede & gradu detrudant, ac dimoueant, πάθη, id est, Animi perturbationes turpi voce appellantur. Nam nomine ipso, quemadmodum ait Tullius, vitiosæ esse declarantur. Itaque perturbations, ait idem libro 4. Tusculanarum, sunt turbidæ animorum concitatæque motus, auersi à ratione, & inimicissimi mentis. Ergo ad utrosque istos affectus regendos pertinet, & virtus & ratio, si modò audiatur. Præterea affectuum alijs sunt propensiones tantùm quædam ad nos facile & ex tempore commouendos: alijs sunt ipsæ commotiones, & impetus, quasi fluctus iam excitati. Vehementer ὕπνος quæ dicitur iracundia, aliud est, &

o

Cap.23. E T H I C . C H R I S T .

aliud ὄργη, id est, ira ipsa. Οὐρανότης enim, est animi propensio ad facillimè & leui de causa irascendum. ὄργη verò est οὐρανότητος effectum, & ira ipsa iam concepta, id est, animus ad vindictam sui iam commotus. Atque utrumque hoc affectus genus oritur quidem à natura: sed illa, quæ propensio dicitur, magis & proprius à natura derivatur. Quæ enim sunt iam commotiones, admiscent atque habent secum, præter naturalem inclinationem, vim & impetum prauæ libidinis concurrentem, cui parent, dum commouentur. Ad utrumque tamen hoc genus affectuum moderandum pertinet etiam & virtus & ratio. Nam etiam propter eos affectus meritò vel laudamus, vel vituperamus, quanquam aliter sentire videtur Aristoteles libro 2. Ethic. capite 5. Propter propensiones enim animi ad peccandum, non putat nos vel poena, vel vituperatione dignos, quia nobis huiusmodi affectiones insunt à natura, quas etiam in nostra potestate esse Stoici negant. Sed fallitur Aristoteles. Neque enim agnouit horum affectuum etiā naturaliā fontem esse impurissimum, nimirum ipsum hominis originale peccatum & corruptionem. Ille verò contra. Nā quæcumque à natura habemus, ea putat esse honesta, quia neque naturā ipsam in nobis iam depravatā & fecundatam esse homo Dei ignarus intellexit: neque bonos affectus ab iis, qui ex peccato orti sunt, distinguere potuit. Ut igitur huiusmodi affectus, qui ad peccātū feruntur, sunt à cœno, turbido & graueolenti fonte in nobis, nempe nativa vitiositate ex peccato Adami contracta, sic sunt & ipsi cœnosi, turbidi,

turbidi, graues & male coram Deo olentes. Nihil enim iam à nobis corruptis, nisi corruptum & malū profici sci potest. Nihil ex vitioso voluntatis nostrae fonte, nisi vitiosum, profluit. Ergo regula quædam moderatio que adhibenda est, quam vera virtus, & ratio voluntati Dei consentea præscribit. Malè autē omnino Stoici, qui omnes ex hominis sapientis animo affectus tollendos docent, tanquam vitiorum ipsarum radicem ea ratione excindant. Quis enim est iste animi status, nisi vt præclarè ait Aristoteles, *ar-
iōnōid* quædam, & stupiditas planè lapidea, aut (vt Lactantius loquitur libro 6. cap. 17.) Immobilitas quædam animi, qualis Niobes illius in saxum ex fœmina commutatæ? Longè verò melius atq; salubrius Peripatetici, qui eos minimè extirpandos putant, sed sanandos, quia quidam affectus non tantum vtiliter nobis à natura, id est, Deo dati sunt, sed etiam magnum virtutibus ipsis incrementum afferunt. Quòd si vitia ipsa, & quòd peccare possumus, magnam ad certaminis victoriam, laudem & occasionem habet, vt tradit Lactantius: vtiliterque relicta sunt, vt ille sicut libro 6. cap. 4. quām id multò magis vrum est in affectibus? Exemplum sit de ira. Ira enim rectæ rationi subiecta, & (vt ait Basilius) accubans, est tanquam eos & canis quidam domesticus fortitudinis, facitque nos ad mala expellenda, & bona persequenda animosiores, & aptiores. Itaque neque Christus ipse, omnis virtutis perfectissimum exemplar, iis affectibus currit: neque ipsa Dei vox cœlestis, quæ perfectam iustitiae regulam continet, eos funditus & radi-

o.ij.

Cap.23. E T H I C . C H R I S T .
citus tollit: sed tantum regendos & moderados
docet, ne modum excedant. Id quod ex Ephes.
4.versu 26.apparet. Quemadmodum enim me-
dici, dum egrotos curant, non id agunt, vt omne
in illis ciborum appetentiam extinguant: sed ea
tantum intemperiem, ex qua morbus nasceba-
tur, tollunt. Sic neque affectus omnes è nobis
tollendi sunt, vt à vitiis sanemur: sed in nobis re-
cta ratione illi potius sunt regendi & miti gandi.
Qui enim eos homini prorsus adimunt, non
modo *ἀσοπίαν* inducut (quæ res reprobis sensus,
à Deo que planè alieni, certissimum est argu-
mentum) sed hominē humanitate ipsa spoliant,
atque exuunt, faciuntque ex homine non tan-
tum belluam, sed etiam truncum, & lapidē. Sed
(quemadmodum antea diximus) sunt affectus
alij ab aliis distinguendi. Nam quidam sunt non
tantum naturales, sed omnino laudandi, quibus
ne purus quidem ipse homo caruit, vti dilectio
yxoris, sui conseruatio. Alij sunt omnino à pec-
cato orti. Illi sunt moderandi in nobis. Hi autē
postremi omnino (si fieri potest) tollēdi. Itaque
illā Stoicorum *ἀπόθεσις* minimè quidem admit-
tit celestis illa veritas, & Christiana fides, sed reii-
cit refellitque, aduersus quam luculenter quo-
que Lactantius lib. 6.cap. 14. & in lib. De ciuit.
Dei Augustinus. Porrò autem gradus *ἐγκατέλειας*
& *ἀνεγράφων*, id est, continentia, atque inconti-
nitia, sunt plures, non unus tantum. & simplex.
Quanquam enim vterque hic status medius est
inter perfectā virtutē: & perfectū, atque planè
regnans in nobis vitium, tamen non omnis in
ἀκριβήν & *ἀτρούμην*, vt vocant, consistit: sed in *πλάτεια*, &
gradus

gradus multos, magnasque & apertas differen-
tias intermedias continet, quæ cerni possunt es-
se tam media quædam interualla inter duo
extrema, diffita inter se latissimo spatio. Sic in
metis collocandis extrema duo designantur, in-
ter quæ longum interuallum medium interce-
dit, atque relictum est. Sic album & nigrum in-
ter colores sunt velut extrema duo, inter utrum-
que tamen non unus tantum color medius in-
teriectus est: sed varij, veluti ruber, viridis, cro-
ceus, purpureus. Sic temperatissima sanitas &
morbus duo sunt in corporum nostrorum con-
stitutione extrema, inter quæ variae corporis
~~stadias~~ & temperationes sunt mediæ, quæ ne-
que perfectam illam sanitatem habent: neque
deploratum morbi genus. Sic in moribus no-
stris, & in eo qui est inter virtutem perfectam,
& consummatum vitium, statu & dispositione,
varijs sunt & diuersi habitudinis animi nostri gra-
dus & differētiæ, prout quisque Dei gratia, plus
minusve abundat: & prout quisque in Dei me-
tu magis minusve profecit, & excellit. Itaque
iubet Paulus, vt quotidie promoucamus, & in
melius progrediamur, quia in nobis augeri quo-
tidie virtutes possunt, & vitia quoque crescere.
Denique ne fatigemur in melius perfectiusque
contendendo, donec ad supernæ vocationis sco-
pum peruererimus. Philipp. 3. versu 14. Virtutē
enim nunquā hīc perfectē assequemur, vt sem-
per pl⁹ de ea supersit, quod cōsequamur, quodque
nobis deest, quām est illud, quod iam adest,
quodque iam sumus adepti. Neque modō alij
alios proficiendo superare possuntis, sed etiam

o.iij.

Cap.23. E T H I C . C H R I S T .

idē potest seipsum. Nam in dies fieri vel meliores possumus, vel deteriores, Domino gratiam gratiæ magna sua misericordia in nobis addente, vel iusto suo iudicio nos deferente. Quinetia sœpe illud accedit, ut omnis sancti operis & pietatis cogitatio & voluntas in nobis vitiorū mole obruta ad tempus videatur, vel ita variis libidinis fluctibus submersa lateat, & exigua sit, ut omnino periisse dici possit, et si tamen non periret, qualis fuit Dauidis adulterantis, & post adulterium sibi blandientis conscientia & status. Vnde tamen Dei beneficio emergimus postea. Sœpe etiam ita magno bene agendi desiderio nonnunquam ardemus ac inflammamur, ut nihil nisi Dei metum spirare & efflare toti videamur, omnisque vitij vis in nobis extincta cœseri possit. Ex quo tamen statu decidimus, & statim delabimur, tam varia est & inconstans humani ingenij natura, tamque varij sunt nostri huius status, in quo luçtamur, gradus. Ergo alij aliis propriis ad perfectam illam virtutē accedimus, vel ad deploratum illum vitij morbum delabimur, in quo omnis cum virtute lucta sopita est. Atque id verum esse quod diximus, apparet, Continentię nimirum & Incontinentię, que non minantur, plures esse differentias & gradus, etiā in hominibus piis, inter quos alij, quam alij virtuti vel vitio, id est, ~~xaxia~~ sunt viciniores. Incidit autem in hunc locum difficilis quidē inter Philosophos, sed facilis inter nos Christianos quæstio, Vtrum virtutes omnes sint inter se sic conexæ, ut qui vna habeat, omnes habeat. Id quod omnino Stoici putant: alij autem negant verum esse,

esse. Ex scriptoribus autem Ecclesiasticis aliij distinguunt inter virtutes theologicas, quas con- nexas diuiduo vinculo esse volunt: & non theo logicas, quas negant coniungi. Ex 2. Pet. 1. versu 1. v. 5. & 6. Jacob. 2. vers. 10. colligi videtur omnes inter se coniunctas, ut una ab alia diuelli non pos sit. Cui consentit illud Bernardi, *Virtutes non sunt, si ab inuicem separantur.* Et ante Bernardum Ambros. & Augustinus idem senserunt. Solutio igitur atque responsio est, *Omnium virtutum unum quidem & eundem esse fontem in nobis, Spiritum Christi in nobis habitantis: virtutes tamē diuersas producere, quae si imperfectae sunt, quanquam inter se coniunguntur quidem, diuelli possunt, ut qui unam habeat, omnes tamen non habeat.* Sin perfectae à nobis haberentur, diuelli non possent. Ergo virtutes perfectae à se se patari non possunt: imperfectae autem & inchoatae tantum possunt, quia plenam totamque virtutis rationem istae non habent. Vnde ex parte tantum bonum opus operantur: non tota animi voluntate ad rectum composita & instituta. Id quod in perfectis virtutibus esse in nobis necesse est. adeo ut nullus tunc locus vitio in nobis restare possit. Magnū autem nostri in alterutro, vel virtute vel vitio nimirum, progressus & profectus indicium est, dolor & voluptas, quam in agendo capimus. Nam qui bene agendo plurimum delectantur, plurimum profec runt. Qui vero leuiter gaudent, parum se adhuc in virtutis & veræ reformationis studio progressos esse agnoscant. Qui male agendo plurimum

o. iiiij.

lætantur, illi in maiori incontinentiæ gradu,
Qui verò minus in eo sibi applaudunt, sed dolēt
se aliquid malè & perperam, contraque Dei
præcepta egisse, illi in minori *ἀκρασίας* statu: sed
in maiori *ἰχθυτικίας* cōsistere dicendi & sentien-
di sunt. Præclare enim Aristoteles libro 2. *Qui*
corporis voluptatibus abstinet, eoque ipso delectatur,
ait, is temperans: qui id molestè fert, is intemperans
est. Quod de cæterarum virtutum indicio & si-
gno, deque variis earum gradibus est dicendū.
Sed etiam præclara est & necessaria, ad progres-
sus nostri indicia agnoscenda, hæc Bernardi sen-
tentia, quæ est Epist. 107. *Audit quilibet nostrū,*
ait, se vocari, quum timore concutitur: sentit se iusti-
ficari, quum amore perfunditur. Ijsdem autem mo-
dis & actionib⁹ virtutis studiū, & animi affectus
& habitudo in nobis alitur, crescit, & augetur,
quibus in nobis primū nascitur, & cōparatur,
ad eò ut quantò magis alicui operi bono stude-
mus, quantòque frequentius illud repetimus, &
exerceamus, tātò ad illud proniores, aptiores &
idoneiores semper reddamur. Ac primū qui-
dē percipiuntur, atque à nobis sentiuntur quæ-
dam *στοθεῖσις*, & animi præparationes, quæ ab i-
pso virtutum gradu, quem consequi possumus,
differunt, ex quibus præparationibus paulatim
progredientibus, Dei Spiritu propellente, na-
scitur, & gignitur postea iste gradus continen-
tiæ, quem adipiscimur. Exempli gratia, prius in
nobis est humiliatio, quām ipsa humilitas. Est
enim humiliatio ipsa animi nostri præparatio:
Humilitas ipsa virtus siue virtutis gradus. Prius
roboratio quām ipsa fortitudo: Prius tolera-
tio,

tio quam tolerantia. Id quod Bernardi verbis
quam meis intelligi malo. Sic igitur ille, *Si vir-*
tutem appetis humilitatis, viam ne refuge humili-
ationis. Siquidem humiliatio via est ad humilitatem,
sicut patientia ad pacem: lexitio ad scientiam. Non
si non potes humiliari, non potes ad humilitatem pro-
uehi. Ergo ex iis præparationibus progredi-
mur ad actus, qui iterati aptiores nos in eo a-
ctionis genere efficiunt. Et hæc quidem de eo
virtutis & vitij (virtutem enim & vitium hic
generaliter appellamus) gradu, qui lucta, id est,
continentia siue incontinentia nominatur, ha-
& tenus sint dicta.

CAP. XXIIII.

Qua via & methodo omnium virtutum, quarum nos in
haec vita capaces sumus, itemque virtorum genera facile
comprehendi:qua item via bene, beatè, sancte que viuen-
di præcepta tradi possint.

DESTAT autem, ut qua via præcepta
virtutum istarum, quarum in hac vita
capax est animus ac voluntas humana,
comodissimè tradi possint, explicemus.
Præcepta autem illa non tantum fines i-
psos actionum: sed etiam viam & normā bene
recteq; viuendi, id est, singulas actiones nostras
administrandi, in quoque rerum genere prescri-
bere debebunt. Hæc autem ratio varia & mul-
tiplex perspicitur. Alij enim (quemadmodum